
100 – São Paulo, 65 (96) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 20 de maio de 2020

 COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA
Processo nº 6018.2020/0011417-4
Pregão Eletrônico nº 043/2020-HMEC
OBJETO: NITRATO DE PRATA 10MG/ML (1%) – SOLUÇÃO 

OFTÁLMICA – FRASCO COM 1 ML Ficam informadas as em-
presas interessadas em participar do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 043/2020 para aquisição de NITRATO DE PRATA 10MG/ML 
(1%) – SOLUÇÃO OFTÁLMICA – FRASCO COM 1 ML, para o 
HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER SILVA, com abertura marcada para 
o dia 25/05/2020 às 09h00min, publicado no DOC do dia 
06/05/2020, página 63, que por conveniência da Administração, 
fica adiada a abertura da sessão do referido certame para o dia 
28/05/2020 às 09h00min, no site

www.comprasnet.gov.br, as demais cláusulas e condi-
ções permanecem inalteradas.

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - COVISA

 6018.2017/0011506-0
Aditamento do Contrato nº 016/2019/COVISA.G
I – À vista do constante no Processo Eletrônico nº 

6018.2017/0011506-0, em especial do parecer dispensado 
pelo Núcleo de Apoio Jurídico desta COVISA (Sei 029063453), 
no uso da competência a mim delegada através da Portaria 
nº 727/2018-SMS.G, com fundamento no artigo 57, inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93 e no permissivo ínsito na Cláusula 
Terceira do ajuste, AUTORIZO o aditamento do Contrato nº 
016/2019/COVISA.G, celebrado com a empresa TB SERVIÇOS, 
TRANSPORTE, LIMPEZA, GERENCIAMENTO E RECURSOS 
HUMANOS S/A, CNPJ Nº 60.924.040/0001-51, cujo objeto 
é a prestação de serviços de controle, operação e fiscaliza-
ção de portarias e edifícios de acordo com as especificações 
e condições constantes do Anexo II do Edital – Pregão nº 
019/2019-COVISA.G, para as dependências da DVZ, NLCQS e 
COVISA (Sei 018992168), para PRORROGA-LO por mais 12 
(doze) meses de vigência, a contar de 15/07/2020, pelo 
valor total estimado de R$ 813.598,68 (oitocentos e treze mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e sessenta e oito centavos), 
sendo R$ 375.159,39 (trezentos e setenta e cinco mil, cento 
e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos) relativos 
ao presente exercício, sem prejuízo da aplicação do reajuste 
contratual previsto. Dotação orçamentária nº 84.00.84.22.10.
304.3003.2.522.3.3.90.39.00.00, conforme Nota de Reserva n. 
2.549/2020.

II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho em favor da 
contratada.

III – Nos termos dos artigos 67 e 65, inciso I da Lei Federal 
nº 8666/93 e artigos 3º e 6º Decreto Municipal nº 54.873/2014, 
AUTORIZO a alteração de servidores designados como fiscal 
do referido ajuste, no âmbito desta COVISA, conforme segue: 
Exclusão: Marta Figueiredo Rocha - RF: 742.812-0; e Inclusão: 
Daniela Sbordoni, RF 734.538.1.

 6018.2020/0023125-1
ATA DE RP nº 298/2019/SMS-G
I – A vista dos elementos contidos no Processo Eletrônico 

nº 6018.2020/0023125-1, em face da delegação conferida 
pela Portaria n°. 727/2018-SMS.G , art. 38 do Decreto Muni-
cipal n° 57.857/2017 , com fundamento no art. 15, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
art. 3° da Lei Municipal n° 13.278/02 e no Decreto Municipal 
56.144/2015, AUTORIZO a contratação da empresa VITAL 
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA , inscrita no CNPJ sob n° 
61.610.283/0001-88 , por meio da ATA DE RP nº 298/2019/
SMS-G (doc. 028027026),visando a aquisição de 360(trezentos 
e sessenta) unidades de FITA ADESIVA, BRANCA, HOSPITA-
LAR, 19 MM X 50 M, pelo valor unitário de R$ 2,06 (dois reais 
e seis centavos) e total de R$ 741,60 (setecentos e quarenta 
e um reais e sessenta centavos), para atender as necessidades 
da Divisão de Vigilância de Zoonoses desta Coordenadoria, 
nas atividades laboratoriais(requisição n° 264/2019 - doc. 
028026977).

II- Autorizo a emissão da competente nota de empenho.
III – Prazo execução: 10 (dez) dias úteis ( Item 5.8), con-

tados da data do recebimento pela Detentora de cada ordem 
de fornecimento.

IV – Fiscais do contrato: Graziela Habib Nardi Rossi RF 
806.946-8 e Andréa Aparecida M.B. Ferreira RF 806.940-9.

V – A despesa decorrente da referida contratação correrá 
por conta da dotação orçamentária nº. 84.00.84.22.10.304.30
03.2.522.3.3.90.30.00.00., conforme Nota de Reserva emitida 
( doc.028998029).

 6018.2017/0011377-6
A d i t a m e n t o  d o  Te r m o  d e  C o n t r a t o  n º 

008/2019COVISA.G
I – À vista do constante no processo eletrônico nº 

6018.2017/0011377-6 no uso da competência a mim delegada 
através da Portaria n° 727/2018-SMS.G e nos termos do artigo 
65, inciso I da Lei Federal nº 8666/93 e arts. 6º e 7º do Decreto 
Municipal nº 54.873/2014, AUTORIZO o aditamento do Termo 
de Contrato nº 008/2019COVISA.G(SEI 016433750), celebrado 
com a empresa ASERP LOCAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob n° 23.169.093/0001-88 o qual tem 
por objeto a prestação de serviços de limpeza, asseio e con-
servação predial, com fornecimento de mão de obra, saneantes 
domissanitários, materiais e equipamentos, nas dependências 
do Edifício sede de COVISA , para consignar a alteração dos 
responsáveis pela fiscalização dos serviços objeto do referido 
contrato, na seguinte forma:

Pela Divisão de Administração e Finanças - Exclusão da 
servidora Marta Figueiredo Rocha - RF: 742.812-0 e a Inclusão 
da servidora Daniela Sbordoni - RF: 734.538-1.

 6018.2017/0009360-0
Aditamento do Termo de Contrato n° 008/2016 CO-

VISA-G
I – À vista do constante no processo eletrônico nº 

6018.2017/0009360-0 no uso da competência a mim delegada 
através da Portaria n° 727/2018-SMS.G e nos termos do artigo 
65, inciso I da Lei Federal nº 8666/93 e arts. 6º e 7º do Decreto 
Municipal nº 54.873/2014, AUTORIZO o aditamento do Termo 
de Contrato n° 008/2016 COVISA-G (doc. 4110112), celebrado 
com a empresa SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVI-
ÇOS S/A, inscrita no CNPJ sob n° 07.432.517/0001-07, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços Continuados de Digitalização, 
Escaneamento, Reprografia e Impressão de Cópias de Docu-
mentos (Fotocópias Monocromáticas e Policromáticas) com 
Fornecimento de Operadores e Locação de Equipamentos, para 
consignar a alteração dos responsáveis pela fiscalização dos 
serviços objeto do referido contrato, na seguinte forma:

Pela Divisão de Administração e Finanças - Exclusão da 
servidora Marta Figueiredo Rocha - RF: 742.812-0 e a Inclusão 
da servidora Daniela Sbordoni - RF: 734.538-1.

 6018.2019/0055985-9
Aditamento do Termo de Contrato nº 001/2020/

COVISA.G
I – À vista do constante no processo eletrônico nº 

6018.2019/0055985-9 no uso da competência a mim delegada 
através da Portaria n° 727/2018-SMS.G e nos termos do artigo 
65, inciso I da Lei Federal nº 8666/93 e arts. 6º e 7º do Decreto 
Municipal nº 54.873/2014, AUTORIZO o aditamento do Termo 
de Contrato nº 001/2020/COVISA.G(doc. 025613441), celebrado 
com a empresa E. A. P. PINGO REFRIGERAÇÃO EPP, inscrita 
no CNPJ nº 14.849.140/0001-43 cujo objeto é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

Substitutiva da Coordenação de Regulação dos Procedimentos 
Eletivos deste Município.

II. II. As despesas decorrentes da presente prorroga-
ção serão financiadas com recursos provenientes do Ministério 
da Saúde, mediante repasse Fundo a Fundo, distribuídos em 
parcelas mensais estimadas de R$ 525.244,14 a serem supor-
tados pela dotação orçamentária 84.10.10.302.3003.4.113.3
.3.50.39.00.02, conforme notas de reserva nº 30.010/2020 e 
30.013/2020. (fls. 698/699).

 PROCESSO: 6018.2020/0026316-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2019-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 890/13-SMS-G, AU-
TORIZO a aquisição de COLAR CERVICAL, POLIETILENO, ALTA 
DENSIDADE, TAMANHO G, OU AJUSTÁVEL - 3.000 UNIDADES, 
por meio da Ata de Registro de Preços nº 049/2019-SMS-G, cuja 
detentora é a empresa CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE 
MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA, 
CNPJ nº 61.418.042/0001- 31, pelo valor de R$ 159.000,00, 
onerando a dotação nº 84.10.10.302.3003.2.514.3.390.30.0
0, por meio da Nota de Reserva nº 29.503/2020. A detentora 
receberá por meio do endereço eletrônico (e mail) fornecido 
ao Grupo Técnico de Compras / GTC Área Técnica, a respectiva 
Nota de Empenho a ser emitida pela Coordenadoria Financeira 
Orçamentária/CFO e Ordem de Fornecimento emitida pelo GTC, 
conforme PORTARIA SMS nº 1246/2016.

 PROCESSO: 6018.2020/0015331-5
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 312/2018-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 890/13- SMS-G, 
AUTORIZO a aquisição de BATERIA, LÍTIO-DIÓXIDO DE MAN-
GANÊS, PARA DESFIBRILADOR AUTOMÁTICO ZOLL MOD. AED 
PLUS 3V - 1550 MAH - 1.300 UNIDADES, por meio da Ata de 
Registro de Preços nº 312/2018-SMS-G, cuja detentora é a 
empresa POLOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
DE ENERGIA PORTÁTIL LTDA, CNPJ nº 06.263.989/0001-02, 
pelo valor de R$ 39.000,00, onerando a dotação nº 84.10.10.
302.3003.2.514.3.3.90.30.00.00, por meio da Nota de Reserva 
nº 20.731/2020. A detentora receberá por meio do endereço 
eletrônico (e mail) fornecido ao Grupo Técnico de Compras / 
GTC Área Técnica, a respectiva Nota de Empenho a ser emitida 
pela Coordenadoria Financeira Orçamentária/CFO e Ordem de 
Fornecimento emitida pelo GTC, conforme PORTARIA SMS nº 
1246/2016.

 PROCESSO: 6018.2020/0029748-1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2019-SMS.G
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 890/2013-SMS.G, 
AUTORIZO a aquisição de IMIQUIMODE 50 MG/G (5%) CREME 
SACHÊ 250 MG - 17.004 unidades, por meio da Ata de Registro 
de Preços nº 099/2019-SMS.G, cuja detentora é a empresa TA-
TIANA REGINA FERREIRA LOPES – ME, CNPJ 12.729.472/0001-
69, pelo valor de R$105.424,80, onerando a dotação nº 84.
10.10.303.3003.2.519.3.3.90.30.00.00, por meio da Nota de 
Reserva nº 30.623/2020. A detentora receberá por meio do 
endereço eletrônico (e-mail) fornecido ao Grupo Técnico de 
Compras – GTC / Área Técnica, a respectiva Nota de Empenho a 
ser emitida pela Coordenadoria Financeira Orçamentária - CFO 
e Ordem de Fornecimento emitida pelo GTC, conforme Portaria 
SMS nº 1246/2016.

 PROCESSO: 2013-0.337.574-1
CONVÊNIO Nº 005/2014-SMS.G
CELEBRAÇÃO DO TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I - À vista do constante no presente administrativo, em 

especial a manifestação da área técnica e da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, que acolho, AUTORIZO, com fundamento no artigo 
116 da Lei 8.666/93 e artigo 4º da Lei Municipal 17.335/2020, 
a celebração do Termo Aditivo nº 14/2020 ao do CONVÊNIO 
nº 005/SMS.G/2014, firmado entre a Secretaria Municipal de 
Saúde com a pessoa jurídica de direito privado SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE SANTO AMARO, inscrita no CNPJ sob o n° 
57.038.952/0001-11, para fins de: a)prorrogação excepcional, 
pelo prazo de 2 (dois) meses, a partir de 08.06.2020; b) inclusão 
de recursos financeiros para custeio da assistência hospitalar, 
ao paciente acometido pela COVID- 19.

II. O valor total estimado do ajuste para fins de prorro-
gação, será de R$8.359.758,76, ao passo que o valor total 
estimado referente ao custeio hospitalar ao paciente acometido 
pela COVID-19 será de R$4.023.000,00, onerando a dotação or-
çamentária nº 84.10.10.302.3003.4.113.3.3.50.39.00.00, fonte 
00, Nota de Reserva nº 29.977/2020 e a dotação orçamentária 
nº 84.10.10.302.3003.4.113.3.3.50.39.00.02, fonte 02, Nota de 
Reserva nº30.025/2020( fls. 2.602 e fls. 2.604 ).

III. A entidade deverá manter sua regularidade fiscal duran-
te toda a vigência do ajuste.

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA
Processo nº 6018.2020/0007534-9
Pregão Eletrônico nº 0362020-HMEC
OBJETO:CITRATO DE CAFEÍNA EM SOLUÇÃO INJETÁVEL 

COM 20 MG/ML EM AMPOLA COM 1 ML
Ficam informadas as empresas interessadas em participar 

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2020 para aquisição de 
CITRATO DE CAFEÍNA EM SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 20 MG/
ML EM AMPOLA COM 1 ML, para o HOSPITAL MUNICIPAL E 
MATERNIDADE ESCOLA DR. MÁRIO DE MORAES ALTENFEL-
DER SILVA, com abertura marcada para o dia 20/05/2020 às 
09h00min, publicado no DOC do dia 29/04/2020, página 76, 
que em virtude da publicação do Decreto 59.450/2020, fica 
adiada a abertura da sessão do referido certame para o dia 
27/05/2020 às 09h00min, no site www.comprasnet.gov.br, 
as demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

 COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA
Processo nº 6018.2020/0006901-2
Pregão Eletrônico nº 031/2020-HMEC
OBJETO: SERINGA, 03 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL
Ficam informadas as empresas interessadas em partici-

par do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2020 para aquisição 
de SERINGA, 03 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, para o HOS-
PITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE ESCOLA DR. MÁRIO DE 
MORAES ALTENFELDER SILVA, com abertura marcada para 
o dia 22/05/2020 às 09h00min, publicado no DOC do dia 
29/04/2020, página 76, que em virtude da publicação do De-
creto 59.450/2020, fica adiada a abertura da sessão do referido 
certame para o dia 28/05/2020 às 09h00min, no site www.
comprasnet.gov.br, as demais cláusulas e condições perma-
necem inalteradas.

cipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, 
e na competência a mim delegada por intermédio da Portaria 
n.º 890/2013–SMS/G, AUTORIZO, para atendimento de ordem 
judicial, a contratação da empresa CBS MÉDICO CIENTIFICA 
S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 48.791.685/0001-68, detentora 
da Ata de Registro de Preços nº 130/20-SMS-G, para aquisição 
de LANCETA, PUNÇAO DIGITAL, DESCARTAVEL, ESTERILACCU 
CHEK FASTCLIX– 9 CAIXAS , pelo valor total de R$ 714,24 (se-
tecentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos), onerando 
a dotação orçamentária n.º 84.10.10.302.3003.4.107.33909100
.00, conforme nota de reserva n.º 29.459/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0026177-0
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 342/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente, a manifestação 

da Assessoria Jurídica desta Pasta, e em especial a necessidade 
de cumprimento de Ordem Judicial, nos termos da competência 
a mim conferida por lei, AUTORIZO a aquisição por dispensa 
de licitação nº 342/2020 da pessoa jurídica de direito privado 
MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº03.434.334/0001-61, para o fornecimento 
de 180 Pacotes com 08 Unidades (1440 Unidades) de FRALDA 
DESCARTÁVEL GERIÁTRICA BIG FRAL PLUS - TAMANHO GRAN-
DE, no valor global de R$ 3.700,80 (três mil e setecentos reais e 
oitenta centavos), onerando a dotação orçamentária nº 884.10.
10.302.3003.4.107.3.3.90.91.00, fonte de recurso 00, de acordo 
com a Nota de Reserva Nº 30.172 (SEI 028969527).

 PROCESSO: 6018.2019/0054330-8
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 304/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I - À vista dos elementos contidos no presente, a mani-

festação da Assessoria Jurídica desta Pasta, e em especial a 
necessidade de cumprimento de Ordem Judicial, nos termos da 
competência delegada pelo Decreto Municipal nº 50.689/2009, 
AUTORIZO a aquisição por dispensa de licitação nº 304/2020, 
fundamentada no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de 
9 frascos de oxibutinina 1 mg/ml, da empresa DROGARIA EN-
FARMA LTDA., CNPJ 11.974.072/0001-56, no valor total de R$ 
155,52 onerando a dotação orçamentária º 84.10.10.303.3003.
2519.3390.9100.00, Fonte 00.

II- Ressalta-se que os documentos de regularidade fiscal 
da contratada supra, serão atualizados quando da retirada da 
respectiva nota empenho.

 PROCESSO: 6018.2018/0033483-9
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 370/2018-SMS.G
NOTIFICAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através da sua 

Divisão de Suprimentos (SMS-3), estabelecida na Rua Ge-
neral Jardim n.36, Vila Buarque, São Paulo/SP, NOTIFICA a 
empresa MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/
MF n. 15.031.173/0001-44, com sede à Rua A (quadra A e E), 
Gleba 01D - loja 02, Parque Esplanada I, Valparaíso de Goiás 
/ GO - CEP 72.878-606, detentora da Ata de Registro de Preço 
370/18-SMS, em razão de orientação Jurídica da Pasta, para 
apresentação dos documentos:

1- Cópia de registros contábeis que indiquem a inexistência 
de estoque do item objeto do Registro de Preço;

2- Cópia atualizada de novas tentativas de aquisição junto 
aos seus fornecedores;

3- Cópia da comprovação da impossibilidade de aquisição 
por outros fornecedores.

Diante do exposto, em cumprimento a Legislação Federal 
e as regras estabelecidas no Registro de Preço, vossa empresa 
tem o prazo de cinco (5) dias para enviar a esta Secretaria, 
no endereço eletrônico dsuprisms3@prefeitura.sp.gov.br, os 
documentos requeridos sob pena da rescisão e aplicação das 
sanções previstas na Ata de Registro Preço.

 PROCESSO: 6018.2019/0024209-0
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/2019-SMS.G
NOTIFICAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através da sua 

Divisão de Suprimentos (SMS-3), estabelecida na Rua General 
Jardim n.36, Vila Buarque, São Paulo/SP, NOTIFICA a empresa 
LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A. inscrita no CNPJ/MF n. 
17.159.229/0001-76, com sede na VP 7D Modulo 11, Quada 
13 - Daia , Anápolis / GO - cep 75.132-140, detentora da Ata de 
Registro de Preço 309/19-SMS, em razão de Parecer Jurídico da 
Pasta, para apresentação dos documentos:

1- Cópia de registros contábeis que indiquem a inexistência 
de estoque do item objeto do Registro de Preço;

2- Cópia atualizada de novas tentativas de aquisição junto 
aos seus fornecedores;

3- Cópia da comprovação da impossibilidade de aquisição 
por outros fornecedores.

Diante do exposto, em cumprimento a Legislação Federal 
e as regras estabelecidas no Registro de Preço, vossa empresa 
tem o prazo de cinco (5) dias para enviar a esta Secretaria, 
no endereço eletrônico dsuprisms3@prefeitura.sp.gov.br, os 
documentos requeridos sob pena da rescisão e aplicação das 
sanções previstas na Ata de Registro Preço.

 PROCESSO: 2017-0.016.367-8
COORDENADORIA JURÍDICA - COJUR
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO 

CONTRATO Nº 009/2017-SMS.G 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Paulo, por 

meio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: NEFROCLÍNICA IPIRANGA LTDA
CNPJ: 16.657.024/0001-58
OBJETO DO CONTRATO: Atenção à pessoa com doença 

renal crônica em unidade de assistência de alta complexidade 
em nefrologia.

OBJETO DA RESCISÃO: Rescindir amigavelmente o presente 
contrato, a partir do dia 01/06/2020, decorrente da habilitação 
da CONTRATADA na Chamada Pública nº 01/2018/SMS.G/
CGAC.

 PROCESSO: 2014-0.218.565-7
CONTRATO Nº 023/2014-SMS.G
CELEBRAÇÃO DO TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I. I. À vista do constante no presente processo 

administrativo, em especial as manifestações do Departamento 
de Contratos Assistenciais Complementares e da Assessoria 
Jurídica desta Pasta, que acolho como razões de decidir, AU-
TORIZO, nos termos do parágrafo 4º, artigo 57 da Lei Federal 
8.666/1993, a celebração do Termo Aditivo de nº 03/2020 para 
prorrogação excepcional pelo prazo de 2 (dois) meses, a partir 
de 01.06.2020, com a pessoa jurídica de direito privado SENESP 
– SERVIÇOS NEFROLÓGICOS DE SÃO PAULO LTDA. , inscrita no 
CNPJ sob o nº 51.745.990/0001-28, cujo objeto é a execução 
de serviços de assistência à saúde da pessoa com doença renal 
crônica em Unidade de Alta Complexidade em Nefrologia para 
atender a demanda do município de São Paulo, de forma ele-
tiva, por intermédio da Central de Regulação de Terapia Renal 

 PROCESSO: 6018.2020/0013460-4
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 305/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I - À vista dos elementos contidos no presente, a mani-

festação da Assessoria Jurídica desta Pasta, e em especial a 
necessidade de cumprimento de Ordem Judicial, nos termos da 
competência delegada pelo Decreto Municipal nº 50.689/2009, 
AUTORIZO a aquisição por dispensa de licitação nº 305/2020, 
fundamentada no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de 12 frascos-ampola de NIVOLUMABE 10 MG/ML da em-
presa BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA - CNPJ 
56.998.982/0031-22, no valor total de R$ 80.630,04 onerando 
a dotação orçamentária º 84.10.10.303.3003.2519.3390.9100
.00, Fonte 00.

II - Ressalta-se que os documentos de regularidade fiscal 
da contratada supra, serão atualizados quando da retirada da 
respectiva nota empenho.

 PROCESSO: 6018.2020/0027526-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos constantes do presente expediente, 

nos termos do artigo 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, combinado com o disposto na Lei Muni-
cipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, e 
na competência a mim delegada por intermédio da Portaria n.º 
890/2013–SMS/G, AUTORIZO, para atendimento de ordem judi-
cial, a contratação da empresa CBS MÉDICO CIENTIFICA S.A, 
inscrita no CNPJ sob n.º 48.791.685/0001-68, detentora da Ata 
de Registro de Preços nº 124/20-SMS-G, para aquisição de TIRA 
REAGENTE, GLICEMIA CAPILAR, FRASCO C/ 50 (ACCU-CHECK 
PERFORMA)– 29 FRASCOS / PACOTE DE SERVIÇOS (ACCU-
-CHECK SPIRIT) - 2 PACOTES, pelo valor total de R$ 3.455,00 
(três mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais), onerando a 
dotação orçamentária n.º 84.10.10.302.3003.4.107.33909100.
00, conforme nota de reserva n.º 30.035/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0027526-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos constantes do presente expediente, 

nos termos do artigo 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, combinado com o disposto na Lei Muni-
cipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, 
e na competência a mim delegada por intermédio da Portaria 
n.º 890/2013–SMS/G, AUTORIZO, para atendimento de ordem 
judicial, a contratação da empresa CBS MÉDICO CIENTIFICA 
S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 48.791.685/0001-68, detentora 
da Ata de Registro de Preços nº 130/20-SMS-G, para aquisição 
de LANCETA, PUNÇAO DIGITAL, DESCARTAVEL, ESTERIL ACCU 
CHEK FASTCLIX- 15 CAIXAS, pelo valor total de R$ 1.190,40 
(um mil cento e noventa reais e quarenta centavos), onerando a 
dotação orçamentária n.º 84.10.10.302.3003.4.107.33909100.0
0, conforme nota de reserva n.º 30.035/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0013883-9
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 239/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
1. À vista dos elementos contidos no presente, bem como 

da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, e em es-
pecial ante a necessidade de cumprimento de ordem judicial, 
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação fundamen-
tada no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, da pessoa 
jurídica de direito privado DROGARIA ENFARMA LTDA., inscrita 
no CNPJ n. 11.974.072/0001-56, no valor total de R$ 3.698,74 
(três mil seiscentos e noventa e oito reais e setenta e quatro 
centavos), para o fornecimento de 1204 unidades de FRALDA, 
DESCARTÁVEL, INFANTIL TAMANHO 15 A 24 KG (PROTEK BABY 
- GRANDINHOS), 540 frascos de SUCO DE FRUTAS, SABORES 
VARIADOS, 200ML (exceto sabores cítricos: uva, abacaxi, limão, 
laranja e maracujá) e 54 latas de LEITE EM PÓ INTEGRAL 
(NINHO) - 400G, sendo apresentada proposta e documentos de 
regularidade fiscal.

2. A presente contratação onerará as dotações orçamen-
tárias nº 84.10.10.302.3003.4.107.33909100.00, Fonte 00 
e 84.10.10.301.3003.2509.33909100.00, NR 29.123/2020 e 
28.835/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0021763-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 371/2019-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos constantes do presente expediente, 

nos termos do artigo 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, combinado com o disposto na Lei Muni-
cipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, 
e na competência a mim delegada por intermédio da Portaria 
n.º 890/2013–SMS/G, AUTORIZO, para atendimento de ordem 
judicial, a contratação da empresa ELFA MEDICAMENTOS S/A, 
inscrita no CNPJ sob n.º 09.053.134/0002-26, detentora da Ata 
de Registro de Preços nº 371/2019-SMS-G, para aquisição de 
AÇÃO JUDICIAL - INSULINA LISPRO, 100 UI/ML, FRASCO 10 ML 
(HUMALOG)– 14 frascos, pelo valor total de R$ 1.013,18, one-
rando a dotação orçamentária n.º 84.10.10.303.3003.2.519.339
09100.00, conforme nota de reserva n.º 30.166/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0021763-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos constantes do presente expediente, 

nos termos do artigo 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, combinado com o disposto na Lei Muni-
cipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, 
e na competência a mim delegada por intermédio da Portaria 
n.º 890/2013–SMS/G, AUTORIZO, para atendimento de ordem 
judicial, a contratação da empresa CBS MEDICO CIENTÍFICA 
S.A., inscrita no CNPJ sob n.º 48.791.685/0001-68, detentora da 
Ata de Registro de Preços nº 124/2020-SMS-G, para aquisição 
de AÇÃO JUDICIAL - PACOTE DE SERVIÇOS (ACCU-CHECK SPI-
RIT)– 02 PACOTES , pelo valor total de R$ 410,00, onerando a 
dotação orçamentária n.º 84.10.10.302.3003.4.107.33909100.0
0, conforme nota de reserva n.º 30.168/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0027189-0
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos constantes do presente expediente, 

nos termos do artigo 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, combinado com o disposto na Lei Muni-

d838564
Realce




